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Влияние на основной рынок труда (1) 
« Это ... из-за COVID-19? »
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Влияние на основной рынок труда (2) 
« Это ... из-за COVID-19? »

Женщины преимущественно почти во всех категориях ситуаций, вызванных
Covid-19, 

но особенно среди тех, кто работает удаленно и меньше часов
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Основные причины отсутствия как женщин, так и мужчин

Типы отсутствия, как доля от общего количества отсутствия на работе из-за COVID-19 
в разбивке по полу, 2020 г.
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Влияние на основной рынок труда (3) 
« Это ... из-за COVID-19? »
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Показатели экономической активности, занятости и безработицы

41.3

45.2

46.0

43.1

41.1 42.1

43.8

43.5

41.9

47.8

51.5

51.7

48.5

47.2

48.1

51.0

49.7

47.9

40.0

44.0

48.0

52.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

2019 2020 2021

Уровень занятости, 15-64 года 

Women Men

6.5

3.1
3.9 4.0

3.5 3.5

3.0 2.9
3.1

8.9

5.7

4.1 4.5
4.6

4.9
3.7 4.2

5.4

2.5

5.0

7.5

10.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

2019 2020 2021

Уровень безработицы, 15 лет +%

Women Men

Влияние на основной рынок труда (4) 
« Это ... из-за COVID-19? »
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NEET по полу,%
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Влияние на основной рынок труда (5) 
« Это ... из-за COVID-19? »
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Недоиспользование труда по компонентам и полу,%
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Влияние на основной рынок труда (6) 
« Это ... из-за COVID-19? »



Использование гендерной 
статистики во время Covid-
19
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ гендерной
статистики о время ПАНДЕМИИ

СТАТБАНК, просмотры страниц

17.03.2020-
16.05.2020

17.05.2020-
30.04.2021

Statbank - всего + 30,54% 23.7%

Социальная 
статистика

37,8% 20.8%

Статистика 
народонаселения

42,4% 30.3%

Просмотры страниц социальной статистики, 
17.03.2020-16.05.2020 по сравнению с 17.03.2019-

16.05.2019

Просмотры страниц статистики населения, 
17.03.2020-16.05.2020 по сравнению с 17.03.2019-

16.05.2019

http://statistica.gov.md
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Просмотры страниц GenderPulse, 
17.03.2020-16.05.2020 по сравнению с 17.03.2019-

16.05.2019

17.03.2020-
16.05.2020

17.05.2020-
30.04.2021

Пользователи 84.4% 55.4%

Сессии 74,1 67.2%

Просмотр страницы +35,1% 42.3%

https://genderpulse.md/

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ гендерной 
статистики о время ПАНДЕМИИ
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Влияние ИНФОГРАФИКИ на Facebook
Заголовки инфографики Воздейс

твие
Численность населения в 2020 году 17 737 

Влияние Сovid на рынок труда (за 1, 2 и 
3 квартал 2020 г.)

12 233

Количество родившихся живыми в 2020 
году

4 704

Научно-исследовательская 
деятельность в 2020 году

1 489

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ гендерной 
статистики о время ПАНДЕМИИ



Благодарю за внимание!
гендер@statistica.gov.md

Аурелия Спатару
aurelia.spataru@statistica.gov.md 

http://statistica.gov.md

mailto:gender@statistica.gov.md
http://md.one.un.org/
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